Time: 2 Hours Max. Marks: 100

ITO Paper - 2 (Advanced Accountancy)

(Objective Type) (Without Books)

9th September, 2025 (Shift 1 – 10.30 AM to 12.30 PM)

Important Instructions: All questions carry one mark each. For every incorrect attempt 1/8th mark shall be deducted. In case of any doubt, the English version may be taken as authentic. Wherever Assessment Year is not given, it may be taken as A.Y. 2025-26. In case of doubt in respect of the answer, choose the most appropriate option for the given question.

- 1. XYZ Ltd. located in Bangalore, India manufactures colour televisions and exports them to France and Belgium. The company has valued its inventory of finished goods at realizable value, inclusive of profit and export cash incentives. The ownership of these goods is yet to be passed to the buyers. Is the valuation method adopted by the company, correct? If it is not correct, how should the closing inventory be valued?
 - a) Yes, the policy adopted for valuing the closing inventory is correct.
 - b) No, the closing inventory should be valued at net realizable value, however, export incentives should be recorded at the time of export.
 - c) No, the closing inventory should be valued at lower of cost or net realizable value and export incentives should be recorded at the time of export.
 - d) No, the closing inventory should be valued at lower of cost or net realizable value and export incentives should also be recorded at the time of valuation of closing inventory.

XYZ लिमिटेड जो कि बैंगलूरू, भारत में स्थित है, कलर टी.वी. बनाती है और उनका निर्यात फ्रांस और बेल्जियम में करती हैं। कंपनी ने लाभ तथा निर्यात के कैश इन्सैटिव को शामिल करते हुए अपने तैयार माल की सूची को प्राप्त मूल्य पर आंका है। माल का स्वामित्व अभी क्रेता के पास जाना बाकी है। क्या कंपनी के द्वारा प्रयोग की गई मूल्यांकन विधि सही है? यदि नहीं है, तो अंतिम माल सूची का मूल्य किस प्रकार से तय किया जाना चाहिए।

- a) हाँ, अंतिम माल सूची के लिए प्रयोग की गई मूल्यांकन विधि सही है।
- b) नहीं, अंतिम माल सूची को शुद्ध प्राप्य मूल्य पर आंका जाना चाहिए, जबिक निर्यात के लिए दिये जाने वाले इन्सैंटिव को निर्यात के समय गिना जाना चाहिए।
- c) नहीं, अंतिम माल सूची का मूल्यांकन, लागत या शुद्ध प्राप्य मूल्य में से न्यूनतम स्तर पर किया जाना चाहिए और निर्यात के लिए इन्सैंटिव को निर्यात के समय रिकार्ड करना चाहिए।
- d) नहीं, अंतिम माल सूची का मूल्यांकन, लागत या शुद्ध प्राप्त मूल्य में से न्यूनतम स्तर पर किया जाना चाहिए और निर्यात इन्सैंटिव को अंतिम माल सूची के मूल्यांकन के साथ गिना जाना चाहिए।
- 2. X has closing stock which cost Rs. 38,750/-. This includes some damaged items which cost Rs. 3660/-. It will cost 'X' Rs. 450/- to repair these damaged items. He will be able to sell them for Rs. 1500/- after the repairs are completed. What is the correct value of closing stock?
 - a) Rs. 38,750/-
 - b) Rs. 36,590/-
 - c) Rs. 36,140/-

d) Rs. 36,000/-

X के पास रू. 38,750/- की लागत का अंतिम स्टॉक है। इसमें रू. 3,660/- की लागत का कुछ क्षतिग्रस्त सामान भी शामिल है। X को क्षतिग्रस्त वस्तुओं की मरम्मत कराने में रू. 450/- का खर्च करना होगा। मरम्मत करवाने के बाद वह उन वस्तुओं को रू. 1,500/- में बेच सकता है। अंतिम स्टॉक का सही मूल्य क्या होगा?

- a) रहा. 38,750/-
- b) रज. 36,590/-
- c) ফ. 36,140/-
- d) ਣਾ. 36,000/-
- 3. Read the following propositions carefully:
 - (i) In case of amalgamation in the nature of merger, difference between the purchase consideration and net assets taken over is treated as goodwill or capital reserve.
 - (ii) In case of amalgamation in the nature of purchase, difference between the purchase consideration and net assets taken over is adjusted in general reserves or other reserves.

Which of the above statements are true?

- a) Only (i) is true
- b) Only (ii) is true
- c) Both (i) and (ii) are true
- d) Both (i) and (ii) are false.

निम्न प्रस्तावों को ध्यान से पढिए।

- (i) विलय रूपी समामेलन की स्थिति में, क्रय प्रतिफल तथा ली गई संपत्तियों की शुद्ध आस्तियों के अंतर को गुडविल या आरक्षित पूंजी माना जाता है।
- (ii) क्रय रूपी सम्मेलन की स्थिति में, क्रय प्रतिफल तथा ली गई संपत्ति की शुद्ध आस्तियों के अंतर को साधारण आरक्षिती में या अन्य आरक्षिती में समायोजित किया जाता है।

उपर्युक्त कथन में से कौन सा से कथन सही है?

- a) केवल (i) सही है।
- b) केवल(ii) सही है।
- c) (i) व (ii) दोनों सही है।
- d) (i)व (ii)दोनों गलत है।
- 4. Which of the following is/are the advantage/s of buy-back?
 - a) Free reserves which are utilized for buy-back instead of dividend enhance the value of the company's shares and improve earnings per share

- b) Surplus cash may be utilized by the company for buy-back and avoid the payment of dividend tax
- c) (a) and (b) both
- d) Neither (a) nor (b)

बॉय बैंक के निम्न में से कौन से लाभ है?

- a) बॉय बैंक के लिए प्रयुक्त, लाभांश के स्थान पर मुक्त आरक्षितीयों का प्रयोग, कंपनी के शेयरों का मूल्य बेहतर करती है और प्रति शेयर उपार्जन में सुधार करती है।
- b) अधिशेष रोकड़ का प्रयोग कंपनी द्वारा बॉय बैंक के लिए किया जा सकता है और लाभांश कर के भुगतान से बचा जा सकता है।
- c) (a) और (b) दोनों
- 5. Which of the following is a correct journal entry to record the loss incurred by a consignment:
 - a) Profit and loss on consignment Dr. & Consignment Cr.
 - b) Consignment Dr.& Profit and loss on consignment Cr.
 - c) Profit and loss on consignment Dr.& Consignee Cr.
 - d) Consignee Dr.& Profit and loss on consignment Cr.

निम्न में से कौन सी जर्नल प्रविष्टि, परेषण द्वारा हुई हानि को रिकार्ड करने के लिए सही है।

- a) परेषण पर लाभ/हानि डेबिट, तथा परेषण क्रेडिट।
- b) परेषण डेबिट तथा परेषण पर लाभ/हानि क्रेडिट।
- c) परेषण पर लाभ/हानि डेबिट, तथा परेषिती क्रेडिट।
- d) परेषिती डेबिट तथा परेषण पर लाभ/हानि क्रेडिट।
- 6. Subhash, Raman and Bhaskar were equal partners of a firm with goodwill 1,00,000 shown in the balance sheet and they agreed to take Rohit as an equal partner on the term that he should bring 1,60,000 as his capital and goodwill, his share of goodwill was evaluated at 1,20,000 and the goodwill account is to be written off before admission. The goodwill can be treated as:-
 - 1) Write off the goodwill of 1,00,000 in old ratio.
 - 2) Cash brought in by Rohit for goodwill will be distributed among old partners in sacrificing ratio.

Choose the correct option:-

- a) Only 1 is correct
- b) Only 2 is correct
- c) 1 and 2 both are correct
- d) Both 1 and 2 are not correct

बैलेंस शीट में दिखाई गई रू. 1,00,000/- की गुडविल वाली एक

फर्म में सुभाश, रमन और भास्कर समान साझेदारी रखते हैं और वे रोहित को समान साझेदारी के साथ फर्म में इस शर्त पर साझेदार बनाने की सहमति देते है कि वह रू. 1,60,000/– अपनी पूंजी व गुडविल के रूप में लाएगा, गुडविल के रूप में उसका अंश रू. 1,20,000/– आंका गया जाना है। गुडविल को इस प्रकार माना जा सकता है:–

- 1) रू. 1,00,000/- की गुडविल को पुराने अनुपात में अपलिखित किया जाएगा।
- 2) रोहित द्वारा गुडविल के लिए लाई गई राशि पुराने साझेदारी में उनके त्याज्य अनुपात में बांट दी जाएगी।

सही विकल्प चुनें:-

- a) केवल 1 सही है।
- b) केवल 2 सही है।
- c) 1 और 2 दोनों सही है।
- d) 1 और 2 दोनों सही नहीं है।
- A, B and C started a business with initial investments of Rs.10000, Rs.20000 and Rs.10000 respectively. After 10 months from start, A invested Rs.5000 more. After 4 months from start, B withdrew Rs.10000. At the end of the year, they will receive a profit of Rs. 'x'. In what ratio they will share the profits?

a) 23:16:8b) 13:14:16

c) 26:32:10

d) 13:16:12

A, B और C ने क्रमश रू. 10,000/-, रू. 20,000/- और रू. 10,000/- के प्रारम्भिक निवेश के साथ व्यापार आरम्भ किया। आरम्भ करने के 10 महीने बाद, A ने रू. 5,000/- और निवेश किए। आरम्भ करने के 4 महीने बाद, B ने रू. 10,000/- निकाल लिए। साल के अंत मं उन्हें X रू. का लाभ होगा। वे किस अनुपात में लाभ का वितरण करेंगे।

a) 23:16:8

b) 13:14:16

c) 26:32:10

d) 13:16:12

- 8. Consistency about the application of accounting principles refers to:
 - a) Income and assets have not been overstated.
 - b) Accounting methods and procedures used have to be consistently applied from year to year.
 - c) All entities in the same industry should use identical procedures and methods.
 - d) Any accounting method or procedure can be utilized.

लेखांकन सिद्धांतों के उपायोजन के बारे में संगतता दर्शाती है कि

a) आय और संपत्ति को अधिक प्रदर्शित नहीं किया गया है।
b) प्रयोग की जाने वाली लेखांखन विधियाँ व प्रक्रिया साल दर साल एक-रूपता से लागू की जानी चाहिए।
c) समान उद्योग की सभी इकाईयों को समरूपी प्रक्रिया एवं विधियों का प्रयोग करना चाहिए।
d) लेखांकन की कोई भी विधि या प्रक्रिया, प्रयोग में लाई जा सकती है।

- 9. Which of the following are fundamental accounting assumptions:
 - 1) Going Concern
 - 2) Matching
 - 3) Consistency
 - 4) Dual Aspect
 - 5) Materiality
 - 6) Accrual.

Select the correct answer from the options given below:

- a) 1, 3 & 5
- b) 1,4 & 6
- c) 2,4 & 6
- d) 1,3 & 6

निम्न में से कौन सी आधारभूत लेखांकन अवधारणाएं है:

- 1) गोइंग कनसर्न
- 2) एकरूपता
- 3) निरंतरता
- 4) द्वैत पक्ष
- 5) भौतिकतावादी व
- 6) प्रोद्भवन
- a) 1,3 a 5
- b) 1,4व6
- c) 2,4 व 6
- d) 1,3व6
- 0n 31.03.2025 a business firm finds that the cost of a partly finished unit on that date is ₹ 690. The unit can be finished in 2025-2026 by an additional expenditure of ₹ 300. The finished unit can be sold for ₹ 800, subject to payment of 4% brokerage on the selling price. The firm seeks your advice regarding the amount at which the unfinished unit should be valued as at 31.3.2025 for the preparation of final accounts.
 - a) ₹ 690 per unit
 - b) ₹ 468 per unit
 - c) ₹ 768 per unit

d) ₹800 per unit

दिनांक ३१.०३.२०२५ को एक व्यवसायिक फर्म को यह पता चलता उस तिथि पर एक आंशिक इकाई समाप्त की लागत 690/- है। रू. 300/- के एक अतिरिक्त व्यय से उस इकाई को वर्ष २०२५-२६ में समाप्त किया जा सकता है। विक्रय मूल्य पर ४% की दलाली देकर उस समाप्त इकाई को रू. ८००/-सकता हैं। फर्म आपसे सलाह लेना चाहती कि दिनांक 31.03.2025 को अंतिम खाता बनाने के लिए असमाप्त इकाई के मूल्यांकन की राशि क्या होनी चाहिए।

- a) प्रति इकाई रू. 690/-
- b) प्रति इकाई रू. 468/-
- c) प्रति इकाई रू. 768/-
- d) प्रति इकाई रू. 800/-
- 11. According to AS 9, when revenue from the sale of goods is recognised and recorded ?
 - a) When the seller has delivered the goods to the buyer.
 - b) When the seller has received the price of the goods from the buyer.
 - c) When the seller has transferred the property in the goods to the buyer for a price.
 - d) When the seller has fixed a price for which property in goods will be transferred to buyer.

AS-9 के अनुसार, वस्तुओं की बिक्री से प्राप्त राजस्व को कब माना व दर्ज किया जाएगा ?

- a) जब विक्रेता ने क्रेता तक माल पहुँचा दिया हो।
- b) जब विक्रेता को क्रेता से माल का दाम प्राप्त हो चुका हो।
- c) जब विक्रेता ने किसी दाम पर, क्रेता को सामान में निहित संपत्ति को अंतरित कर दिया हो।
- d) जब विक्रेता ने क्रेता को अंतरित होने वाली माल में निहित संपत्ति के अंतरण के लिये कोई मूल्य निर्धारित कर दिया हो।
- Books of ABC Limited revealed the following information: Opening inventory ₹ 5,00,000; Purchases during the year ₹ 45,00,000; Sales during the year ₹ 50,00,000; At year-end, the value of inventory as per physical stock-taking was ₹ 4,50,000. The company's gross profit on sales has remained constant at 20%. Management of the company suspects that a new employee might have pilfered some inventory. What is the estimated cost of missing inventory?
 - a) ₹5,50,000
 - b) ₹ 50,000
 - c) ₹55,000
 - d) None of the above

ABC लिमिटेड के खातों से निम्नलिखित जानकारी प्राप्त हुई। आरंभिक इन्वेंट्री रू. 5,00,000/– वर्ष के दौरान खरीदारी रू. 45,00,000/– वर्ष के दौरान बिक्री रू. 50,00,000/– वर्ष के औत में, भौतिक स्टॉक–टेकिंग के अनुसार इन्वेंट्री का मूल्य रू. 4,50,000/– था। कंपनी का बिक्री पर सकल लाभ 20% पर स्थिर रहा है। कंपनी के प्रबंधन को संदेह है कि किसी नए कर्मचारी ने कुछ इन्वेंट्री चुरा ली होगी। गायब इन्वेंट्री की अनुमानित लागत क्या है?

- a) रू. 5,50,000/-
- b) रहा. 50,000/-
- c) হ্ন. 55,000/-
- d) इनमें से कोई भी नहीं
- 13. While finalising the current year's profit, the company realised that there was an error in the valuation of the closing stock of the previous year. In the previous year, closing stock was overvalued. As a result:
 - a) Previous year's profit is overstated and current year's profit is understated.
 - b) Previous year's profit is understated and current year's profit is overstated
 - c) Previous year's profit is understated, and current year's profit is also understated.
 - d) Previous year profit is overstated and current year profit is also overstated.

चालू वर्ष के लाभ को सुनिश्चित करते समय, कंपनी को ज्ञात हुआ कि पिछले साल के समाप्ति भंडारण की कीमत निर्धारण में कुछ त्रुटि हुई है। पिछले साल, समाप्ति-भंडारण की कीमत ज्यादा लगा दी गई थी। फलस्वरूप

- a) पिछले साल के लाभ को बढ़ाकर दिखाया गया है तथा चालू वर्ष के लाभ को घटाकर दिखाया गया है।
- b) पिछले साल के लाभ को घटाकर दिखाया गया है तथा चालू वर्ष के लाभ को बढाकर बताया गया है।
- c) पिछले साल व चालू वर्ष, दोनों वर्षो के लाभों को घटाकर बताया गया है।
- d) पिछले साल व चालू वर्ष, दोनों वर्षों के लाभों को बढ़ाकर बताया गया है।
- 14. Reduction of Share Capital of a company means Reduction in
 - a) Only called up Share Capital
 - b) Subscribed and/or paid-up Share Capital
 - c) Only Authorised Capital
 - d) Only Uncalled Share Capital

किसी कंपनी की शेयर पूँजी में कमी का मतलबमें कमी

a) केवल आह्तित शेयर पूँजी।

	b) समर्पित और⁄या भुगतान की हुई शेयर-पूँजी।
	c) केवल अधिकृत पूँजी।
	d) केवल अनाह्तित शेयर पूँजी
15.	Which of the following statement is true about the declaration and issuance of Bonus Shares?
	 a) Assets are transferred from the company to the shareholders. b) Bonus Issue results in a decrease in retained earnings. c) Shareholders' Equity is reduced. d) Bonus Issue is the same as the declaration of dividends.
	बोनस शेयर की घोषणा एवं जारी किए जाने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य हैः
	a) परिसंपत्ति को कंपनी से शेयरधारकों को अंतरित किया जाता है। b) अधिलाभ जारी करने से प्रतिधारित कमाई में कमी आती है। c) शेयरधारकों की इक्वटी में कमी आती है। d) अधिलाभ जारी करना, लाभांशों की घोषणा करने जैसा ही है।
16.	A company forfeited 2,000 shares of ₹ 10 each (which were issued at par) held by Mr John for non-payment of allotment money of ₹ 4 per share. The called-up value per share was ₹ 9. On forfeiture, the amount debited to Share Capital will be a) ₹ 10,000 b) ₹ 8,000
	c) ₹ 2,000 d) ₹ 18,000
	एक कंपनी ने श्री जॉन द्वारा धारित रू. 10/- प्रत्येक (सममूल्य पर जारी) के 2000 शेयर, रू. 4/- प्रति शेयर की आबंटन राशि का भुगतान न करने की एवज़ में जब्त कर लिए। प्रत्येक शेयर के लिये लगाई गई कीमत रू. 9/- थी। जब्ती के बाद कैपिटल शेयर के नामे डाली गई राशि क्या होगी?
	a) হ্ন. 10,000/- b) হ্ন. 8,000/- c) হ্ন. 2,000/- d) হ্ন. 18,000/-
17.	Gain Ratio is the ratio in which
	 a) Old Partners' gain on the admission of a new Partner b) The goodwill of the new Partner on admission is credited to old Partners c) Continuing Partners' benefit on the retirement or death of a Partner d) None of the above
	लाभ अनुपात वह अनुपात है जिसमें-

- a) नए भागीदार के आने से पुराने भागीदारों को लाभ होता है।
- b) नया भागीदार आने पर, नए भागीदार की गुडविल पुराने भागीदारों को क्रेडिट हो जाती है।
- c) भागीदार की सेवानिवृत्ति या मृत्यु पर भागीदारों के मुनाफे का जारी रहना।
- d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

18. Revenue does not include –

- a) Unrealised Gains resulting from the holding of Non-Current Assets, e.g. appreciation in value of Fixed Assets.
- b) Unrealised holding gains resulting from the change in value of Current Assets.
- c) Realised Gains resulting from the disposal of Non-Current Assets, e.g. Gain on Sale of Plant & Machinery.
- d) All of the above.

राजस्व में शामिल नहीं होता।

- ब) गैर-चालू परिसंपत्ति को धारित रखने से होने वाला अप्राप्य लाभ जैसे स्थिर परिसंपत्ति की कीमत में बढ़ोतरी।
- b) चालू परिसंपत्ति की कीमत में बदलाव से होने वाला अप्राप्य धारण लाभ।
- c) गैर-चालू आस्तियों के विक्रय से प्राप्त लाभ जैसे प्लांट या मशीनरी के बिकने से हुआ लाभ।
- d) उपर्युक्त सभी।
- 19. X and Y commenced business in partnership on 1ST January, 2024. No partnership agreement was made either oral or written. They contributed Rs. 8,00,000 and Rs. 10,00,000 respectively as capital. In addition, X also advanced Rs. 2,00,000 on 1st July, 2024. X met with an accident on 1 April 2024 and could not attend to the partnership business upto 30 June 2024. The profits for the year ended on 31 December 2024 amounted to Rs. 5,24,600. Disputes having been arisen between them for sharing the profits.

X claims: (i) He should be given interest at 10% p.a. on capital and loan (ii) Profit should be distributed in proportion of capital.

Y claims: (i) Net profit should be shared equally. (ii) He should be allowed remuneration of Rs. 1,000 p.m. during the period of X's illness. (iii) Interest on capital and loan should be given @ 6% p.a.

You are required to settle the dispute between them and distribute the profits according to law.

- (i) Neither X nor Y will be allowed interest on capital
- (ii) 6% interest is allowed to both X and Y
- (iii) Profits and Losses shall be shared equally between X and Y
- (iv) No remuneration shall be allowed to Y

Since there is no written or oral partnership agreement, which of the above mentioned

rules are appliable as per Indian Partnership Act, 1932 in the given scenario.

- a) (ii) and (iii)
- b) (i), (iii) and (iv)
- c) (ii) and (iv)
- d) None of the above

X व Y ने 1 जनवरी 2024 को भागीदारी में एक व्यवसाय की शुरूआत की। लिखित या मौखिक तरीके से कोई भी भागीदारी समझौता नहीं किया गया। उन्होंने क्रमशः रू. 8,00,000/- व रू. 10,00,000/- की पूँजी का योगदान किया। इसके अतिरिक्त, X ने 1 जुलाई 2024 को रू. 2,00,000/- और निवेश किए। 1 अप्रैल 2024 को X दुर्घटनाग्रस्त हो गया तथा 30 जून 2024 तक व्यापार नहीं देख पाया। 31 दिसंबर 2024 को समाप्त वर्ष के अंत में मुनाफा रू. 5,24,600/- हुआ। लाभ के बँटवारे को लेकर उनके बीच निम्न विवाद हुआ:-

X ने दावा किया कि – (i) उसको पूँजी तथा लोन पर 10% वार्षिक की दर से ब्याज मिलना चाहिए (ii) लाभ का बँटवारा लगाई गई पूँजी के अनुपातिक होना चाहिए।

Y ने दावा किया कि – (i) कुल लाभ को बराबर बाँटा जाना चाहिए (ii) X की बिमारी के दौरान उसे रू. 1,000/– मासिक के हिसाब से मेहनताना मिलना चाहिए। (iii) पूँजी तथा लोन पर ब्याज 6% वार्षिक की दर से मिलना चाहिए।

आपको उनके बीच का विवाद सुलझाना है तथा कानूनी रूप से सही तरीके से लाभ को बाँटना है।

- (i) X तथा Y दोनों को ही पूँजी पर ब्याज नहीं मिलना चाहिए।
- (ii) X तथा Y दोनों के लिए 6% वार्षिक दर से ब्याज की अनुमति है।
- (iii) नफा तथा नुकसान दोनों में समान रूप से बॉंट दिए जाने चाहिए।
- (iv) Y को कोई मेहनताना नहीं दिया जाना चाहिए। चूंकि कोई लिखित या मौखिक भागीदारी समझौता नहीं है, उक्त परिप्रेक्ष्य में, भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 के अनुसार उपर्युक्त में से कौन सा नियम लागू होगाः
 - a) (ii) व (iii)
 - b) (i) (iii) व (iv)
 - c) (ii) व (iv)
 - d) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं
- A, B and C are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:3:5. Their fixed capitals were Rs. 15,00,000, Rs. 30,00,000 and Rs. 60,00,000 respectively. For the year 2024, interest on capital was credited to them @ 12% instead of 10%. Pass the necessary adjustment entry.

- a) C's Capital a/c Dr. 15000 To, A's Capital a/c 12,000 To, B's Capital a/c 3,000
- b) A's Capital a/c Dr 12,000 B's Capital a/c Dr 3,000 To, C's Capital a/c 15,000
- c) Profit and loss appropriation a/c Dr 10,50,000 To, A's Capital a/c 1,50,000 To, B's Capital a/c 3,00,000 To, C's Capital a/c 6,00,000
- d) Profit and loss appropriation a/c Dr 12,60,000
 To, A's Capital a/c 1,80,000
 To, B's Capital a/c 3,60,000
 To, C's Capital a/c 7,20,000

A, B व C एक फर्म में साझीदार हैं, जिनमें लाभ व हानि 2:3:5 के अनुपात में विभाजित होता है। उनकी स्थिर पूँजियाँ क्रमशः रू. 15,00,000/- रू. 30,00,000/- तथा रू. 60,00,000/- हैं। वर्ष 2024 के लिए 10% की जगह उनको पूँजी पर 12% की दर से ब्याज क्रेडिट किया गया। आवश्यक समायोजन प्रविष्टि बताएँ -

- a) C के पूँजी खाते से रू. 15,000/- डेबिट। A के पूँजी खाते को रू. 12,000/-B के पूँजी खाते को रू. 3,000/-
- b) A के पूँजी खाते से रू. 12,000/- डेबिट। B के पूँजी खाते से रू. 3,000/- डेबिट। C के पूँजी खाते को रू. 15,000/-
- c) लाभ– हानि विनियोजन खाते से रू. 10,50,000/– डेबिट। A के पूँजी खाते को रू. 1,50,000/– B के पूँजी खाते को रू. 3,00,000/– C के पूँजी खाते को रू. 6,00,000/–
- d) लाभ- हानि विनियोजन खाते से रू. 12,60,000/- डेबिट। A के पूँजी खाते को रू. 1,80,000/-B के पूँजी खाते को रू. 3,60,000/-C के पूँजी खाते को रू. 7,20,000/-
- 21. A & B are partners sharing profits and losses in the ratio 5:3. On admission, C brings Rs. 70,000 cash and Rs. 48,000 against goodwill. New profit sharing ratio between A, B and C are 7:5:4. Find the sacrificing ratio of A:B.
 - a) 5:3
 - b) 3:1
 - c) 7:5

d) 1:1

A और B भागीदार है और 5:3 के अनुपात में लाभ और हानि साझा करते हैं। इनमें, C जुड़ने पर वह रू. 70,000/- नकद और रू. 48,000/- गुडविल लाता है। A, B और C के बीच नया लाभ साझा करने का अनुपात 7:5:4 है। A:B के त्याग अनुपात का पता कीजिए।

- a) 5:3
- b) 3:1
- c) 7:5
- d) 1:1
- J, V and B start a travel agency. J contributes Rs. 9100/- while V and B invest Rs. 6825/- and Rs. 8190/- respectively. If J, V and B invest for 3 months, 2 months and 5 months respectively. How much will V get out of total profit of Rs. 4158/-?
 - a) Rs. 693/-
 - b) Rs.1036/-
 - c) Rs.986/-
 - d) Rs.1247/-
 - J, V और B एक ट्रैवल एजेंसी शुरू करते हैं। J रू. 9,100/- का अंशदान देता है जबिक V और B क्रमश रू. 6,825/- और रू. 8,190/-। यदि J, V और B क्रमश 3 माह, 2 माह और 5 माह के लिए निवेश करते है। V को कुल लाभ रू. 4,158/- में से कितना प्राप्त होगा ?
 - a) ਣਾ. 693/-
 - b) रू. 1,036/-
 - c) रह. 986/-
 - d) ਣਾ. 1,247/-
- 23. XYZ company shares' face value is Rs. 10, book value is Rs. 20, Right issue price is Rs. 30 and Market price is Rs. 40, during the right issue the securities premium will be credited with
 - a) Rs. 10
 - b) Rs. 20
 - c) Rs. 30
 - d) Rs. 40

XYZ कंपनी के शेयरों का अंकित मूल्य रू. 10/- बही मूल्य रू. 20/-, अधिकार -पत्र निर्गम मूल्य रू. 30/- और बाजार मूल्य रू. 40/- है। अधिकार-पत्र निर्गम के दौरान प्रतिभूति प्रीमियम..... के साथ जमा होगा।

a) ₹5. 10/-

b) ਣਾ. 20/- c) रू. 30/d) ਣਾ. 40/-24. What is provision in accounting term as? a) A provision is a liability of an uncertain timing or amount b) A provision is possible obligation of uncertain timing c) A provision is possible obligation of uncertain amount d) A provision is a credit balance set up to offset a contingent asset so that the effect on the statement of financial statement is Nil लेखा शब्दावली में 'प्रोविजन' क्या है ? a) 'प्रोविजन' एक अनिश्चित समय या धनराशि की देयता है। b) 'प्रोविजन' एक अनिश्चित समय की संभाव्य बाध्यता है। c) 'प्रोविजन' एक अनिश्चित धनराशि की संभाव्य बाध्यता है। d) 'प्रोविजन' एक समाश्रित आस्ति की क्षतिपूर्ति के लिए स्थापित जमा शेष है जिससे कि वित्तीय विवरण का लेखा-विवरण पर प्रभाव शुन्य हों। 25. Which of the following contingent liabilities is most likely to be converted into an actual liability? a) A pending lawsuit where the company has strong evidence to win b) A guarantee given to a supplier, but no defaults have occurred c) Bills discounted with a bank, where the debtor has become insolvent d) A disputed tax liability under appeal with weak grounds for the company निम्नलिखित में से कौन सी समश्रित देतया. संभवतः वास्तविक देयता में परिवर्तित होगी? a) एक लंबित वाद, जिसमें कंपनी के जीतने के लिये पुख्ता सबूत हो । b) एक प्रदायक को दी गई गारंटी, लेकिन कोई चूक घटित नहीं हुई। c) एक बैंक के साथ बट्टा किए गये बिल जहाँ देनदार दिवालिया हो चुका हो। d) कंपनी के लिए एक कमजोर आधार के साथ अपील के अधीन एक विवादस्पद कर देयता। A company's Trial Balance shows: 26.

Debtors: ₹1,20,000

Provision for Doubtful Debts (Old): ₹5,000

• New Provision for Doubtful Debts required: 5% of Debtors

What will be the adjustment entry and impact on Profit & Loss Account?

- a) ₹1,000 decrease in profit
- b) ₹1,000 increase in profit
- c) ₹5,000 decrease in profit
- d) ₹6,000 decrease in profit

एक कंपनी का शेष परीक्षण दिखाता है:

- देनदारीः रू. 1,20,000/-
- संदेहपूर्ण ऋण (पुराने) के लिए प्रावधानः रू. 5,000/-
- संदेहपूर्ण ऋण के लिए आवश्यक नया प्रावधानः देनदारी का 5% लाभ और हानि खाते में समायोजन प्रविष्टि और इसका प्रभाव क्या होगा ?
 - a) लाभ में रू. 1,000/- की कमी।
 - b) लाभ में रू. 1,000/- की वृद्धि।
 - c) लाभ में रू. 5,000/- की कमी।
 - d) लाभ में रू. 6,000/- की कमी।
- A company issued 20,000 equity shares of ₹10 each at a discount of ₹1 per share. A shareholder failed to pay the allotment money of ₹4 per share and the final call of ₹3 per share. His 500 shares were forfeited. What is the amount transferred to the Forfeited Shares Account?
 - a) ₹3,500
 - b) ₹2,500
 - c) ₹5,000
 - d) ₹4,000

एक कंपनी ने रू. 10 के 20000 इक्विटी शेयर रू. 1 प्रति शेयर की छूट पर जारी किए। एक शेयरधारक रू. 4 प्रति शेयर आंबटन धन और रू. 3 प्रति शेयर अंतिम मांग का भुगतान करने में विफल रहा। उसके 500 शेयर जब्त हो गए। जब्त शेयर खाते में कितनी धनराशि भेजी जाए।

- a) रू. 3,500/-
- b) ਣਾ. 2,500/-
- c) रक. 5,000/-
- d) रू. 4,000/-
- 28. The following adjustments are to be made for preparing Final Accounts:
 - Outstanding Wages: ₹10,000

- Prepaid Rent: ₹5,000
- Depreciation on Machinery @ 10% (Machinery Value ₹2,00,000)
- Bad Debts to be written off: ₹7,000

What is the total impact of these adjustments on Net Profit?

- a) Decrease by ₹37,000
- b) Decrease by ₹32,000
- c) Increase by ₹5,000
- d) No Effect

अंतिम लेखा तैयार करते समय निम्नलिखित समायोजन किए जाने हैः

- बकाया मजदूरी : रू. 10,000/-
- प्रीपेड किराया ः रू. 5,000/-
- मशीनरी पर मूल्यङ्गास 10% की दर से (मशीनरी की कीमत रू. 2,00,000/-)
- बट्टे खाते डालने हेतु अशोध्य ऋण : रू. 7,000/-इन समायोजनों का, शुद्ध लाभ पर कुल प्रभाव क्या है ?
 - a) रू. 37,000/- की कमी।
 - b) रू. 32,000/- की कमी।
 - c) रू. 5,000/- की कमी।
 - d) कोई प्रभाव नहीं।
- 29. Which of the following statements is TRUE regarding Final Accounts?
 - a) Final Accounts include only the Profit & Loss Account
 - b) Final Accounts are prepared only by companies
 - c) Adjustments such as prepaid expenses and outstanding liabilities are made in Final Accounts
 - d) Final Accounts do not consider depreciation on fixed assets

अंतिम लेखा के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

- a) अंतिम लेखा में केवल लाभ और हानि खाता शामिल है।
- b) अंतिम लेखा केवल कंपनियों द्वारा तैयार किया जाता है।
- c) प्रीपेड (पूर्व दत्त) व्यय और बकाया देयता जैसे समायोजन अंतिम लेखा में किए जाते हैं।
- d) अंतिम लेखा में स्थिर आस्तियों पर विचार नहीं किया जाता।
- Which of the following is an example of an accounting error that affects the agreement of the Trial Balance?
 - a) A purchase of machinery recorded in the Purchases Account instead of the Machinery Account
 - b) A cash sale of ₹5,000 omitted from the books

- c) Goods worth ₹10,000 purchased but recorded as ₹1,000
- d) Both debit and credit aspects of a transaction recorded on the wrong side

निम्नलिखित में से कौन सी लेखा त्रुटि का एक उदाहरण है जो कि शेष परीक्षण के मिलान को प्रभावित करता है ?

- a) एक मशीनरी का क्रय जिसे मशीनरी खाते की बजाय क्रय खाते में दर्ज किया गया हो।
- b) रू. 5,000/- की नकद बिक्री का बही से लोपन हो गया हो।
- c) रू. 10,000/- का माल क्रय किया गया परंतु रू. 1,000/-के रूप में दर्ज किया गया ।
- d) किसी लेनदेन के क्रेडिट और डेबिट पक्ष गलत ओर दर्ज हो गए हों।
- 31. Which of the following is NOT a prior period item?
 - a) Rent expense for the previous year recorded in the current year due to omission
 - b) A depreciation error in the previous year corrected in the current year
 - c) Change in depreciation method from Straight Line to WDV
 - d) Salary expenses of the previous year recorded in the current year due to an accounting mistake

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प पूर्व-कालिक मद नहीं है?

- a) पूर्व वर्ष का किराया खर्च जो लोप के कारण चालू वर्ष में दर्ज किया गया।
- b) गत वर्ष की मूल्यहास चूक जो चालू वर्ष में सुधारी गई।
- c) मूल्यहास तरीके का सीधी रेखा से WDV में परिवर्तन।
- d) लेखा चूक के कारण गत वर्ष के वेतन खर्च को चालू वर्ष में दर्ज करना।
- 32. The auditors of a company suspect fraudulent accounting practices. Which red flag is NOT a common sign of fraud?
 - a) A sudden jump in net profits without explanation
 - b) Consistent cash flow and revenue trends
 - c) Frequent changes in accounting policies
 - d) Unusually low provision for bad debts

एक कंपनी के ऑडिटर को कंपनी में कुछ कपटपूर्ण लेखा गतिविधियों का अंदेशा होता है। कौन सा रेड फ्लैग, कपट का सामान्य संकेत नहीं है ?

a) बिना व्याख्या के शुद्ध मुनाफे में अचानक उछाल आना।

- b) निरंतर नकदी प्रवाह और राजस्व प्रवृत्ति।
- c) लेखा नीतियों में लगातार परिवर्तन।
- d) अशोध्य ऋण का असामान्य रूप से निम्न प्रावधान।
- 33. If a company declares a dividend but does not pay it within the prescribed time, it becomes
 - a) Contingent liability
 - b) Capital Reserve
 - c) Capital liability
 - d) Current liability

यदि एक कंपनी लाभांश की घोषणा करती है परंतु वह नियत समय में इसका भुगतान नहीं करती है, तब यह बन जाता है-

- a) आकरिमक देयता।
- b) पूंजी आरक्षिती।
- c) पूंजी देयता।
- d) चालू देयता।
- 34. Which of the following should be not be classified as an "Extraordinary Item" in a company's financial statements?
 - a) Foreign exchange loss on trade transactions
 - b) Loss due to fire in the factory
 - c) Write-downs of assets due to obsolescence
 - d) Lossos from completely writing off intangibles, such as goodwill or trademark

एक कंपनी के वित्तीय विवरणों में निम्नलिखित में से कौन सा एक ''असाधारण मद'' के रूप में वर्गीकृत किया जाना चाहिए ?

- a) व्यापार लेन-देन पर विदेशी विनिमय घाटा।
- b) पैकटरी में आग के कारण नुकसान।
- c) अप्रचलन के कारण परिसंपत्ति का ह्यसन।
- d) मूर्त सम्पत्तियों, जैसे सद्भावना या ट्रेडमार्क को पूर्णतः खाते में डालने से होने वाली हानियाँ
- 35. What is not a Permanent difference as per AS 22
 - a) Depreciation allowed as per WDV method for computing taxable income and as per SLM method for computing accounting income.
 - b) Expenses debited in profit and loss statement, but disallowed as per Income Tax Act 1961, while computing taxable income
 - c) Donation paid in cash
 - d) Charging depreciation using different rates as per Companies Act 2013 and Income Tax Act 1961

AS-22 के अनुसार, क्या स्थाई अंतर नहीं है ?

- a) कर योग्य आय की गणना के लिए WDV तरीके से और लेखा आय की गणना के लिए SLM तरीके से मूल्यहास स्वीकृति।
- b) लाभ-हानि विवरण से खर्चे घटाना परंतु आयकर अधिनियम, 1961 के तहत कर योग्य आय की गणना करते वक्त नामंजूर करना।
- c) नकदी के रूप में दिया गया चंदा।
- d) कंपनी अधिनियम, २०१३ और आयकर अधिनियम १९६१ के अनुसार विभिन्न दरों से मूल्यहास वसूली।
- 36. Which of the following is (are) not a type of consolidation adjustment?
 - 1) Elimination of intercompany transactions
 - 2) Adjustments for differences in Accounting Policies.
 - 3) Adjustment to the underlying financial assets

Choose the correct option:-

- a) Only 1
- b) Only 3
- c) Only 2
- d) 1 & 2

निम्नलिखित में से कौन-सा/से समेकन समायोजन नहीं है/हैं-

- 1) अंतर-कंपनी लेन-देन का विलोपन।
- 2) लेखा नीतियों में अंतर का समायोजन।
- 3) मूलाधार वित्तीय परिसंपत्तियों का समायोजन

सही विकल्प चुनें:-

- a) केवल 1
- b) केवल 3
- c) केवल 2
- d) 1 और 2
- 37. A company forfeited 1,000 shares issued at ₹10 each for non-payment of the final call of ₹2. If these shares are reissued at ₹8 per share, the discount is adjusted from:
 - a) General Reserve
 - b) Share Capital Account
 - c) Securities Premium Reserve
 - d) Share Forfeiture Account

एक कंपनी रू.2 की अंतिम कॉल का भुगतान न करने पर रू. 10 प्रत्येक के हिसाब से जारी 1000 शेयर जब्त कर लेती है। यदि ये शेयर रू. 8 प्रति शेयर के हिसाब से पुनः जारी होते है तो डिस्कांउट से समायोजित होगाः

a) सामान्य रिजर्व। b) शेयर पुँजी लेखा। c) सिक्योरिटीज प्रीमियम रिजर्व। d) शेयर जब्ती लेखा। 38. What is the rationale for amortizing pre-incorporation expenses? a) To match expenses with revenues over time b) To show profit during the first year of operation. c) To inflate the value of assets on the balance sheet d) To avoid recording any expenses पूर्व- निगमन खर्चों के परिशोधन का क्या औचित्य है ? a) खर्चे का समयानुसार राजस्व से मिलान । b) संचालन के प्रथम वर्ष के दौरान लाभ दर्शाना। c) तुलन-पत्र पर परिसंपत्तियों के मूल्य की वृद्धि दर्शाना। d) किसी भी प्रकार के खर्च के अभिलेखन से बचना। 39. What is are the purpose of disclosing project expenses in the financial statements? a) To show the expense as a separate item on the balance sheet b) Disclosures related to project expenses can help users assess the risks associated with projects. c) Disclosing project expenses helps users understand the financial performance of specific projects and their impact on the overall financials. d) Both (b) and (c) वित्तीय विवरणों में प्रोजैक्ट खर्ची को दर्शाने का क्या उद्देश्य है ? a) तुलन-पत्र पर खर्च को एक अलग मद के रूप में दर्शाना। b) प्रोजैक्ट खर्चो से संबंधित प्रकटन, प्रौजेक्ट से संबंधित जोखिमों के प्रकटन में सहायक हो सकते है। c) प्रोजैक्ट खर्चे से संबधित प्रकटन प्रयोक्ताओं को किसी विशेष प्रोजैक्टस के वित्तीय प्रदर्शन और उनका सम्पूर्ण वित्त पर प्रभाव को समझने में मदद करता है। d) (b) और (c) दोनों 40. When an entity is jointly and severally responsible for an obligation, what shall be the treatment of part of the obligation that is expected to be met by the other party? 1) It is a contingent liability. 2) To be recorded in the financial statements unless the possibility of outflow of resources is very remote. 3) Need not be recorded in the financial statement.

Choose the correct option:-

- a) Only 1
- b) Only 2 & 3
- c) Only 1 & 2
- d) Only 3

जब एक एंटेटी संयुक्त रूप से और अलग-अलग रूप में, एक दायित्व के लिए जिम्मेदार है तो दायित्व के उस हिस्से का निरूपण क्या होगा जो अन्य पक्ष को मिलने की संभावना है?

- 1) यह एक आकस्मिक देयता है।
- 2) इसे वित्तीय विवरण में रिकार्ड किया जाना चाहिए जब तक कि संसाधनों के बहिर्गमन की संभावना दूरवर्ती न हो।
- 3) वित्तीय विवरण में रिकार्ड करने की आवश्यकता नहीं।

सही विकल्प चुनें:-

- a) केवल 1
- b) केवल 2 और 3
- c) केवल 1 और 2
- d) केवल 3
- 41. Which of the following statement is false
 - a) Hire purchase price = Cash price+ Total interest
 - b) Difference between Hire Purchase price and cash price of the asset is known as total interest.
 - c) Under hire purchase system the buyer can pledge the goods but can not sell
 - d) The Hirer/Vendee has a right to terminate the agreement at any time before the property passes to him.

निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है-

- a) अवक्रय कीमत = नकद कीमत + कुल ब्याज।
- b) आस्ति की अवक्रय कीमत और नकद कीमत में अंतर को कुल ब्याज कहा जाता है।
- c) अवक्रय पद्धति के अंतर्गत क्रेता सामान को गिरवी रख सकता है परंतु विक्रय नहीं कर सकता है।
- d) भाड़ेदार/खरीदार को संपत्ति उसके पास जाने से पूर्व किसी भी समय करार समाप्त करने का अधिकार है।
- 42. On the balance sheet of a company, the value of the asset bought through hire purchase will appear as:
 - a) Cost less depreciation to date less balance in hire vendor's account
 - b) Cost less amounts owing on hire purchase
 - c) Cost less depreciation to date less amount on hire purchase
 - d) Cost less depreciation to date.

कंपनी के तुलन-पत्र, अवक्रय के माध्यम से खरीदी गई आस्ति का मूल्य के रूप में प्रकट होगा।

- a) लागत में से उस तिथि तक का अवमूल्यन व भाड़ा विक्रेता के खाते में से शेष को घटाकर।
- b) लागत में से अवक्रय पर हुए खर्च को घटाकर।
- c) लागत में से उस तिथि तक का अवमूल्यन व अवक्रय राशि को घटाकर।
- d) लागत में से उस तिथि तक के अवमूल्यन को घटाकर।
- 43. Ramji sends out goods costing Rs. 2,00,000 to Shyamji. 3/5th of the goods were sold by consignee for Rs. 1,40,000. Commission is 2% on sales +20% of goods sold exceeding cost price. The amount of commission will be:
 - a) Rs. 5,667
 - b) Rs. 5,600
 - c) Rs. 6,000
 - d) Rs. 6,800

राम जी, श्याम जी रू. 2,00,000/- के मूल्य का सामान भेजता है। सामान का 3/5 भाग परेषिती द्वारा रू. 1,40,000/- में विक्रय किया गया। कमीशन-विक्रय का 2% तथा लागत मूल्य से अधिक का 20% है। कमीशन की राशि क्या होगी?

- a) रू. 5,667/-
- b) रू. 5,600/-
- c) रहा. 6,000/-
- d) ਣਾ. 6,800/-
- 44. P sold goods to Q on consignment. Q sold the goods to R. R sold the goods to S. Who is the debtor in the books of P?
 - a) Q
 - b) R
 - c) S
 - d) all of Q, R & S.

P ने परेषण पर Q को सामान बेचा था। Q ने R को और R ने S को बेचा। P के लेखा बही में देनदार कौन है ?

- a) Q
- b) R
- c) S
- d) Q, R और S सभी
- 45. A sent goods costing Rs. 2,00,000 to his consignee B, to be sold at 20% above cost. B sold goods of Invoice value of Rs. 1,20,000 on credit and Rs. 30,000 in cash. Goods

costing Rs. 12,000 were destroyed in Fire. B is entitled to Commission of 10% + 2% Del credere commission on sale. What would be commission payable to B?

- a) Rs. 18,000
- b) Rs. 3,600
- c) Rs. 24,000
- d) Rs. 12,000

A ने अपने परेषिती को रू. 2,00,000/— की लागत का सामान भेजा था जिसे लागत से 20% अधिक पर बेचा जाना था। B बीजक मूल्य रू. 1,20,000/— का सामान उधार पर बेचता है और रू. 30,000/— का सामान नकद। रू. 12,000/— की लागत का सामान आग में नष्ट हो गया। B,10% के कमीशन व विक्रय पर 2% प्रत्यायक कमीशन का हकदार है। B को देय कमीशन क्या होगा?

- a) 판. 18,000/-
- b) रू. 3,600/-
- c) रज. 24,000/-
- d) रज. 12,000/-
- 46. Goods sent out on consignment Rs. 7,60,000. Opening consignment stock Rs. 48,000. Cash sales Rs. 7,50,000. Consignor's expenses Rs. 30,000. Consignee's expenses Rs. 22,000. Commission Rs. 20,000. Closing consignment stock Rs. 2,70,000/-. The profit on consignment is:
 - a) Rs. 1,50,000
 - b) Rs. 1,40,000
 - c) Rs. 92,000
 - d) None of the above.

परेषण पर रू. 7,60,000/- का सामान भेजा गया। आरभिंक प्रेषण स्टॉक रू. 48,000/- है। नकद विक्रय रू. 7,50,000/- है। प्रेषक का खर्चा रू. 30,000/- है। परेषिती के खर्चे रू. 22,000/-परेषिति का कमीशन रू. 20,000/- है। अंत प्रेषण स्टॉक रू. 2,70,000/- है। प्रेषण पर लाभ हैः

- a) रू. 1,50,000/-
- b) रू. 1,40,000/-
- c) रू. 92,000/-
- d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- R sends out 50 boxes to S of Delhi costing Rs. 200 per box. Consignor's expenses Rs. 2,000. Consignee's expenses on selling Rs. 1,500. 3/5th of the goods sold by consignee, ½ of the balance goods were lost in consignee's godown due to fire. The value of abnormal loss will be:

- a) Rs. 2,700
- b) Rs. 2,400
- c) Rs. 4,200
- d) None of the above.

R, दिल्ली के S को रू. 200/- प्रति डिब्बा की लागत के 50 डिब्बे भेजता है। प्रेषक का खर्चा रू. 2,000/- है। विक्रय पर परेषिती का खर्चा रू. 1,500/- है। परेषिती दोनों, द्वारा सामान 3/5 भाग विक्रय किया गया, शेष सामान का 1/2 भाग परेषिती के गोदाम में आग के कारण नष्ट हो गया। अप्रसामान्य हानि का मूल्य क्या होगा?

- a) रहा. 2,700/-
- b) रू. 2,400/-
- c) रू. 4,200/-
- d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 48. A of Mumbai sold goods to B of Delhi. The goods are to be sold @125% of cost which is invoice price. Commission payable is 10% on sales at invoice price and 25% of any surplus realized above invoice price. 10% of the goods sent out on consignment, invoice value of which is Rs. 12,500 were destroyed. 75% of the total consignment is sold by B at Rs. 1,00,000. What will be the amount of commission payable to B?
 - a) Rs. 10,937.50
 - b) Rs. 10,000
 - c) Rs. 9,000
 - d) Rs. 9,700

मुम्बई के A ने दिल्ली के B को सामान बेचा। सामान को लागत के 125% की दर पर बेचा जाना है जोकि बीजक मूल्य है। बीजक मूल्य पर विक्रय का 10% और बीजक मूल्य से ऊपर वसूली गई अधिक्य राशि का 25% कमीशन देय है। प्रेषण पर बाहर भेजा गया 10% सामान जिसका बीजक मूल्य रु. 12,500/- है, नष्ट हो गया था। B द्वारा कुल प्रेषण का 75% रु.1,00,000/- में बेचा गया। B को देय कमीशन की राशि क्या होगी?

- a) रू. 10,937.50/-
- b) रू. 10,000/-
- c) रू. 9,000/-
- d) ਣਾ. 9,700/-
- 49. Bharti consigned to Bhawna 1500 kg of flour costing Rs. 4,500. She spent Rs. 307 as forwarding charges. 5% of the consignment was lost in weighing and handling. Bhawna sold 1350 kg of flour at Rs. 4 per kg. Her selling expenses being Rs 550 and commission at 12 ½ % on sales. Valuation of closing stock will be-

- a) Rs. 253
- b) Rs. 250
- c) Rs. 350
- d) Rs. 275

भारती ने रू. 4,500/- का रू. 1500KG आटा भावना को प्रेषित किया। उसने अग्रेषण शुल्क के रूप में रू. 307/- खर्च किए। प्रेषण का 5% तुलने व रखने के दौरान नष्ट हो गया। भावना ने रू. 4 प्रति किलोग्राम की दर से 1350 किलोग्राम आटा बेचा। उसका विक्रय खर्चा रू. 550/- है और विक्रय पर $12_{1/2}$ % कमीशन। अंत स्टॉक का मूल्य क्या होगा।

- a) ਣ 253/-
- b) ਣਾ. 250/-
- c) रहा. 350/-
- d) रहा. 275/-
- 50. The unsold stock on consignment is valued at
 - a) Original cost of the goods
 - b) Original cost plus non-recurring (direct) expenses incurred by both consignor and consignee
 - c) Original cost plus non-recurring (direct) expenses incurred only by the consignor
 - d) Original cost plus all expenses

प्रेषण पर बिना बिके हुए स्टॉक का मूल्यांकन

- a) सामान की मूल लागत
- b) मूल लागत तथा, प्रेषक और परेषिती, द्वारा खर्च किए गए अनावर्ती (प्रत्यक्ष) व्यय।
- c) मूल लागत तथा केवल प्रेषक द्वारा खर्च किया गया अनावर्ती (प्रत्यक्ष) व्यय।
- d) मूल लागत व सभी व्यय।
- A, B and C are partners in a joint venture. A gives one-third of the capital, while B gives as much as A and C together invested. If the profit at the end of the year is Rs. 900, how much will C get as dividend
 - a) Rs. 300
 - b) Rs. 100
 - c) Rs. 200
 - d) Rs. 150

A, B और C एक सहउद्यम में साझेदार हैं। A ने पूँजी का एक तिहाई लगाया है जबकि A और C ने मिलकर जितना निवेश किया है-B ने उतना लगाया है। यदि वर्ष के अंत में रू. 900/- का लाभ होता है तो C को लाभांश के रूप में कितना मिलेगा -

- a) रहा. 300/-
- b) रहा. 100/-
- c) হ্ন. 200/-
- d) ਣਾ. 150/−
- Mohan Singh in joint venture with Sohan Singh, purchase goods costing Rs. 2,00,000. Sohan Singh sold most of the goods for Rs. 2,80,000. Unsold material costing Rs. 10,000 was taken over by Mohan Singh at Rs. 8,000. Mohan Singh is entitled to get 1% commission on purchases. Sohan Singh is entitled to get 2% commission on sales. Profit on venture will be:
 - a) Rs. 80,000
 - b) Rs. 80,800
 - c) Rs. 81,200
 - d) Rs. 80,400

मोहन सिंह ने सोहन सिंह के साथ सहउद्यम में रू. 2,00,000/- की लागत का माल खरीदा। सोहन सिंह ने अधिकांश माल रू. 2,80,000/- में बेच दिया। रू. 10,000/- की लागत वाला जो माल नहीं बिका उसे मोहन सिंह ने रू. 8,000/- में ले लिया । मोहन सिंह खरीद की 1% कमीशन के हकदार का है। सोहन सिंह विक्रय के 2% की कमीशन का हकदार है। उद्यम का लाभ होगा।

- a) रू. 80,000/-
- b) रू. 80,800/-
- c) হ্ন. 81,200/-
- d) হ্ন. 80,400/-
- Jai and Veeru enter into a joint venture for purchase and sale of old Printers. Jai purchased Printers costing Rs. 100000. Veeru incurred Repairing expenses Rs. 10000 and service expenses Rs. 10000. Veeru sold it at 20% margin on selling price. The sales value will be:
 - a) Rs. 1,25,000/-
 - b) Rs. 1,50,000/-
 - c) Rs. 1,00,000/-
 - d) Rs. 1,40,000/-

जय और वीरू पुराने प्रिंटरों की खरीद और बिक्री के सहउद्यम में शामिल होते है। जय ने रू. 1,00,000/– की लागत के प्रिंटरों की खरीदा की। वीरू ने रू. 10,000/– मरम्मत खर्च तथा रू. 10,000/– सेवा खर्च किया। वीरू ने विक्रय मूल्य पर 20% के उपांत पर इसे बेच दिया। विक्रय मूल्य क्या होगाः

- a) रू. 1,25,000/-
- b) रू. 1,50,000/-
- c) रू. 1,00,000/-
- d) হ্ন. 1,40,000/-
- 54. Sita and Geeta entered into a joint venture to purchase and sell Diwali gifts. They agreed to share the profit and losses equally. Sita purchased goods worth Rs. 1,00,000 and spent Rs. 10,000 in sending the goods to Geeta. She also paid Rs. 5,000 for insurance. Geeta spent Rs. 10,000 as selling expenses and sold goods for Rs. 2,00,000. Remaining goods were taken over by her at Rs. 5,000. Find out profit on venture.
 - a) Rs. 70,000
 - b) Rs. 75,000
 - c) Rs. 80,000
 - d) Rs. 85,000

सीता और गीता ने दिवाली के उपहारों की खरीद और बिक्री का एक सहउद्यम शुरू किया। उन्होंने लाभ तथा हानि को बराबर बांटने का समझौता किया। सीता ने रू. 1,00,000/– के मूल्य का माल खरीदा और उस माल को गीता तक भिजवाने में रू. 10,000/– खर्च किये। उसने रू. 5,000/– बीमा के लिए भी दिए। गीता ने विक्रय खर्चों के लिए रू. 10,000/– व्यय किए और माल को रू. 2,00,000/– में बेच दिया। बचे हुए माल को उसने रू. 5,000/– में अपने खरीद लिया उद्यम में लाभ का पता लगाए।

- a) হ্ল. 70,000/-
- b) रू. 75,000/-
- c) रू. 80,000/-
- d) হ্ন. 85,000/-
- 55. Which of the following statement is true:
 - a) In case of separate sets of books method of joint venture, co-venture's contribution of goods is debited in joint Bank A/c
 - b) Co-venture's contribution in cash is debited to venture's personal account
 - c) Discount on discounting of Bill Receivable is debited to venture's personal account
 - d) Contract money received is credited to joint Venture Account

निम्न में से कौन सा कथन सही है:

a) सहउद्यम के अलग अलग लेखा बही प्रणाली के मामले में सहउद्यमी द्वारा माल के प्रति किये गए खर्च को संयुक्त खाते

- से विकलित किया जाता है।
- b) सहउद्यमी के नकद अंशदान को उद्यम के निजी खाते से विकलित किया जाएगा।
- c) B/R के अशोध्य होने पर बट्टा, उद्यम के निजी खाते से विकलित किया जाएगा।
- d) प्राप्त अनुबंध– राशि सहउद्यम खाते में जमा की जाती है।
- Which of the following is not a feature of Branch Accounts, although the same is a feature of Departmental Accounts?
 - a) They may be maintained at Branch
 - b) They may be maintained at Head Office
 - c) Apportionment of common expenses
 - d) Double entry accounting system

निम्न में से कौन सी विशेषता शाखा खाते से संबंधित नहीं है जबिक, वह विभागीय खाते की विशेषता है।

- a) शाखा में इनका रख रखाव किया जा सकता है।
- b) मुख्यालय में इनका रख-रखाव किया जा सकता है।
- c) साधारण खर्चो का विभाजन।
- d) दोहरी प्रविष्टि लेखा प्रणाली।
- 57. How Branch Expenses paid by the Head Office are accounted in Branch Books maintaining independent books of accounts?
 - a) Cash/Bank Account is debited and Branch Account is credited
 - b) Branch Account is debited and Cash/Bank Account is credited
 - c) Expenses account is debited and Head Office Account is credited
 - d) Head Office Account is debited and Expenses account is credited

मुख्यालय द्वारा किये गये शाखा के खर्चों के भुगतान का लेखाकरण शाखा बही, जो स्वतंत्र रूप से लेखा बही का रख रखाव करती है, में कैसे किया जाता है?

- a) नकद/बैंक खाता से विकलित तथा शाखा खाता में जमा किया जाता है।
- b) शाखा खाता से विकलित और नकद/बैंक खाते में जमा।
- c) व्यय खाता से विकलित और मुख्यालय खाता में जमा।
- d) मुख्यालय खाता से विकलित हुई और व्यय खाता में जमा।
- 58. M/s XYZ opened a branch at New Delhi and sent goods costing Rs 2,00,000 to Noida branch. Noida Branch sold entire goods on credit at Rs 2,50,000. No other transaction occurred at the branch. How the entries will be made for branch account?
 - a) Debit side: To Goods sent to branch Rs 2,00,000

To Net Profit Rs 50,000

Credit side: By Debtor Rs 2,50,000

b) Debit side: To consignment account Rs 2,00,000

To Net Profit Rs 50,000

Credit side: By sale Rs 2,50,000

c) Debit side: To creditor Rs 2,00,000

To Net Profit Rs 50,000

Credit side: By debtor Rs 2,50,000

d) None of the above

XYZ ने नई दिल्ली में एक शाखा खोली और रू. 2,00,000/- की लागत का माल नोएडा शाखा में भेज दिया। नोएडा शाखा ने पूरा माल रू. 2,50,000/- में बेच दिया। शाखा में कोई अन्य लेन-देन नहीं हुआ। शाखा खाता में इंदराज कैसे की जाएगी?

- a) विकलन पक्ष : माल को रू. 2,00,000/— में शाखा भेजा गया रू. 50,000/— का शुद्ध लाभ। आकलन पक्ष : ऋणी से रू. 2,50,000/— प्राप्त
- b) विकलन पक्ष : रू. 2,00,000/- प्रेषण खाता में रू. 50,000/- का शुद्ध लाभ आकलन पक्ष : विक्रय द्वारा रू. 2,50,000/-
- c) विकलन पक्ष : रू. 2,00,000/- लेनदार को रू. 50,000 का शुद्ध लाभ आकलन पक्ष : देनदार से रू. 2,50,000 प्राप्त
- d) इनमें से कोई नहीं
- 59. How the rent usually apportioned among various departments of the enterprise.
 - a) Based on sales ratio
 - b) Equally
 - c) Based on floor area or usage
 - d) Based on employee count only

किराये को सामान्यतः उद्ययम के विभिन्न विभागों में कैसे विभाजित किया जाता है ?

- a) विक्रय अनुपात पर आधारित।
- b) बराबर बराबर।
- c) फ्लोर क्षेत्र के उपयोग पर आधरित।
- d) केवल कर्मचारी की संख्या पर आधरित।
- 60. Under the Debtor System of accounting for dependent branches, which journal entry will be passed for goods sent by the Head Office but not received by the branch till

year end:

- a) Branch Account is debited and goods in transit account is credited.
- b) Goods in transit account is debited and Branch Account is credited
- c) Goods sent to Branch Account is debited and Branch Account is credited.
- d) None of the above

आश्रित शाखाओं के लिये ऋणी लेखाकरण प्रणाली के अंतर्गत मुख्यालय द्वारा भेजे गए माल, जिसे वर्ष के अन्त तक शाखा में प्राप्त नहीं किया गया है, हेतु कौन सी रोजनामचा प्रविष्टि की जाएगी?

- शाखा खाता से विकलित होगी और 'अभिवहन में माल' लेखा में क्रेडिट होगी।
- b) 'अभिवहन में माल' लेखा से विकलित होगी और शाखा खाता में जमा होगी।
- c) 'शाखा प्रेषित माल' को लेखा से विकलित होगी और शाखा खाता में जमा होगी।
- d) इनमे से कोई नहीं।
- 61. Goods worth ₹1,00,000 (cost) were sent to the branch at 20% above cost. At the year-end, the closing stock at branch is ₹36,000 (invoice price). What is the adjustment entry for closing stock?
 - a) Rs 7,200/-
 - b) Rs. 3,600/-
 - c) Rs 6,000/-
 - d) Rs 2,000/-

रू. 1,00,000/- (लागत) की कीमत का माल क्रय कीमत से 20% अधिक पर शाखा में भेजा गया। वर्ष के अंत में ब्रांच पर बंद स्टॉक की कीमत रू. 36,000/- है (बिल पर कीमत)। बंद स्टॉक के लिए समायोजन प्रविष्टि क्या होगी?

- a) रू. 7,200/-
- b) रू. 3,600/-
- c) रू. 6,000/-
- d) रज. 2,000/-
- 62. There are 2 departments A and B with following details:

Details	Department A	Department B
Sales	Rs 1,20,000	Rs 80,000

Cost of goods sold	Rs 60,000	Rs 40,000
Indirect expenses other than rent	Rs 15,000	Rs. 12,000
Floor area	600 sq ft	400 sq ft
Troor area	000 54 11	100 54 10

If total rent is Rs 10,000/-, how much will be profit of department A:

- a) Rs 39,000/-
- b) Rs 45,000/-
- c) Rs 40,000/-
- d) Rs 60,000/-

A व B दो विभाग हैं जिनका विवरण इस प्रकार है:-

विवरण	विभाग A	विभाग B
बिक्री	ফ. 1,20,000	ফ. 80,000
बेची गई वस्तुओं	रू. 60,000	ফ. 40,000
की लागत		
किराए के अलावा	रू. 15,000	ফ. 12,000
अप्रत्यक्ष खर्चे		
फ्लोर का क्षेत्रफल	६०० वर्ग फुट	४०० वर्ग फुट

यदि कुल किराया रू. 10,000 है तो विभाग 'A' का लाभ कितना होगा ?

- a) रू. 39,000/-
- b) रज. 45,000/-
- c) रह. 40,000/-
- d) ਣਾ. 60,000/-
- 63. Mohan and Sohan are partners sharing profits in the ratio 3:2. They admit Tarun as a new partner. After his admission the profit sharing ratio becomes 5:5:3. On the date of Tarun's admission the goodwill of the firm is valued at ₹ 13,00,000. The amount of goodwill to be brought in by Tarun will be
 - a) ₹5,00,000
 - b) ₹ 10,00,000
 - c) ₹3,00,000
 - d) ₹ 2,00,000

मोहन व सोहन लाभ को 3:2 अनुपात में बॉंटने वाले साझेदार हैं। वे तरूण को एक नए सहभागीदार के रूप में लेते है। उसके आगमन के पश्चात् लाभ आबंटन का अनुपात 5:5:3 हो जाता है। तरूण के आगमन की तिथि पर कंपनी की गुडविल की कीमत रू. 13,00,000/- है। तरूण द्वारा लाई गई गुडविल की कीमत क्या होगी ?

- a) रहा. 5,00,000/-
- b) रूज. 10,00,000/-
- c) रू. 3,00,000/-
- d) रू. 2,00,000/-
- 64. ABC Ltd. forfeited 2,000 shares of Rs. 20 each fully called, on which Rs.12, 000 has been paid. Out of these 1600 shares were reissued upon payment of Rs.28,800. What is the amount to be transferred to Capital Reserve?
 - a) Rs.4,800
 - b) Rs.6,000
 - c) Rs.4,600
 - d) Rs.6,400

ABC लिमिटेड ने रू. 20 के हिसाब से पूर्णतः आहूतित 2000 शेयर जब्त किए जिसके रू. 12,000/– का भुगतान किया गया। इनमें से 1600 शेयरों को रू. 28,800/– में दोबारा जारी कर दिया गया। पूँजी संचय में कितनी राशि डाली जाएगी।

- a) रू. 4,800/-
- b) रू. 6,000/-
- c) रू. 4,600/-
- d) ਣਾ. 6,400/-
- 65. Firm X is planning to acquire Firm Y. If Firm X prefers to make a cash offer for the merger it indicates that
 - a) Firm X 's managers are optimistic about the post merger value of X
 - b) Firm X 's managers are pessimistic about the post merger value of X
 - c) Firm X's managers are neutral about the post merger value of X
 - d) None of the above

एक फर्म X, फर्म Y को उपार्जित करने पर विचार कर रही है। यदि फर्म X विलयन के लिए नकद भुगतान का प्रस्ताव रखती है तो यह इंगित करता है कि-

- a) X फर्म के प्रबंधक, विलयन के पश्चात् X की कीमत को लेकर आशावादी हैं।
- b) X फर्म के प्रबंधक, विलयन के पश्चात् X की कीमत को लेकर निराशावादी हैं।
- c) X फर्म के प्रबंधक, विलयन के पश्चात् X की कीमत को लेकर उदासीन हैं।

- d) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं।
- ABC Ltd has taken over XYZ Ltd. The book value of assets is Rs.100, while the market value is Rs. 110/. The statutory rate prescribed by regulatory authority is Rs. 115/-. Under the Pooling of Interests method, at what value will these assets be recorded in the books of ABC Ltd? Assume NIL liabilities.
 - a) Rs. 100
 - b) Rs. 110
 - c) Rs. 115
 - d) Average of all 3 rates

ABC लिमिटेड ने एक कंपनी XYZ लिमिटेड का उपार्जन कर लिया है। परिसंपत्ति की लिखित कीमत रू. 100 है जबिक बाजार कीमत रू. 110/– है। नियंत्रण अधिकरण द्वारा जारी वैधानिक कीमत रू. 115/– है। ब्याज के एकीकरण प्रणाली से, ये ABC लिमिटेड के खाते में किस कीमत पर दर्ज होने चाहिए ? देयताएं शून्य माने।

- a) रू. 100
- b) रू. 110
- c) ਣਾ. 115
- d) तीनों दरों का औसत
- 67. A company "XYZ Ltd" is having huge accumulated losses and book values of assets are not shown at their true value. The company decides to reorganize itself and start afresh. Accordingly, a new company "New XYZ Ltd" is formed in order to take over the business of "XYZ Ltd". This is an example of
 - a) Strategic Alliance
 - b) Spin off
 - c) Internal Reconstruction
 - d) External Reconstruction

एक कंपनी XYZ लिमिटेड को भारी संचित हानि हो रही है तथा परिसंपत्तियों की दर्ज कीमतें उनकी असल कीमत से अलग हैं। कंपनी अपने आप को पुन स्थापित करने की तथा दोबारा नई शुरूआत करने की सोच रही है। इसके अनुसरण में XYZ लिमिटेड के व्यापार को उपार्जित करने के लिए 'नई XYZ लिमिटेड' बनाई जाती है। यह उदाहरण है–

- a) सामरिक समझौते का।
- b) आकरिमक परिणाम का।
- c) आंतरिक पूर्नस्थापन का।
- d) बाह्य पूर्नस्थापन का।
- 68. At the time of dissolution of the firm if the goodwill appears in the balance sheet, it is

to be transferred to which accounta) Revaluation A/c b) Capital A/c c) Realisation A/c d) Current A/c फर्म के विलयन के समय यदि तुलन-पत्र में गुडविल दिखाई देती है तो, इसे किस खाते में भेजा जाएगाa) पुनर्मूल्याकंन खाता। b) पूँजी खाते में। c) वसूली खाता। d) चालू खाते में। In accordance with Accounting Standard AS-7 how foreseeable loss on contract 69. should be recognized? a) Recognized immediately b) Recognized at the end of the contract c) Uniformly spread over the remaining part of the contract d) Not to be recognized with contract लेखाकरण मानक ए.एस-७ के तहत, एक अनुबंध पर पूर्वानुमानित किस प्रकार मान्यता देनी चाहिए? a) तुरंत मान्यता देनी चाहिए। b) समझौते के अंत में मान्यता देनी चाहिए। c) समझौते क बचे हुए भाग पर समांगी रूप से बॉंटना चाहिए। d) समझौते के साथ नहीं मान्यता नहीं मिलनी चाहिए। 70. As per AS-11, the process of converting foreign-subsidiary financial statements into the home currency is known asa) Consolidation b) Translation c) Transmission d) Reconstruction ए.एस-११ के तहत, विदेशी समानुषंगी वित्तीय विवरणों को घरेलू मुद्रा में बदलने की प्रक्रिया कहलाती है a) संचयन b) अनुवाद c) संचरण d) पुनर्गठन

What will be the correct sequence of events? 71. (i) Forfeiture of shares. (ii) Default on Calls. (iii) Re-issue of shares. (iv) Amount transferred to capital reserve. Options: a) (i), (iv), (ii), (iii) b) (ii), (iv), (i), (iii) c) (ii), (i), (iii), (iv) d) (iii), (iv), (i) (ii) घटनाओं का सही क्रम क्या होगा? शेयरों की जब्ती। मांग पर चूक। (ii) शेयरों को पुनः जारी किया जाना। (iii) राशि का पूंजी रिजर्व में अंतरण। (iv) विकल्पः a) (i), (iv), (ii), (iii) b) (ii), (iv), (i), (iii) c) (ii), (i), (iii), (iv) d) (iii), (iv), (i), (ii) 72. Aron and Bill are partners sharing profit or loss in the ratio 4:1. Aron surrendered 1/5th from his share and Bill surrendered 1/5th of his share in favour of new partner Christofer. What will be the Christofer's share? a) 2/5 b) 1/5 c) 3/5 d) None of these एरॉन तथा बिल हानि या लाभ में 4:1 के अनुपात में साझेदार है। नए साझेदार क्रिस्टोफर के पक्ष में एरॉन ने उसके शेयर का 1/5 वाँ भाग छोड़ दिया तथा बिल ने उसके शेयर का 1/5 वाँ भाग छोड़ दिया। किस्टोफर का शेयर क्या होगा ? a) 2/5 b) 1/5 c) 3/5 d) इनमें से कोई नहीं 73. When one existing company acquires the business of two or more similar companies

it is termed as-

- a) Amalgamation
- b) Absorption
- c) Internal Reconstruction
- d) External Reconstruction

जब एक विद्यमान कंपनी उस जैसी ही दो या अधिक कंपनियों के व्यवसाय का अर्जन करती है, तो इसे क्या नाम दिया जाता है?

- a) समामेलन
- b) आमेलन
- c) आंतरिक पुनर्निर्माण
- d) बाह्य पुनर्निर्माण
- 74. On 1st January, 2023, Y Ltd. Purchased a machinery for Rs.50,000/- and spent Rs.3,500/- on its carriage and Rs.2,500/- on its installation. Its useful life is 10 years and scrap value is Rs.6,000/-. Depreciation for the year under straight line method will be:
 - a) Rs.4,600/-.
 - b) Rs.5,000/-.
 - c) Rs.5,600/-.
 - d) None of the above.

Y Ltd. ने दिनांक 01 जनवरी, 2023 को एक मशीनरी रू. 50,000/– मे खरीदी और रू. 3,500/– उसकी ढुलाई तथा रू. 2,500/– उसके संस्थापन पर खर्च किए। इसकी उपयोगिता अविध 10 वर्ष है तथा रद्दी मूल्य रू. 6,000/– है। सरल रेखीय विधि के अंतर्गत इस वर्ष का मूल्यहास होगाः

- a) रूज. 4,600/-
- b) रक. 5,000/-
- c) रू. 5,600/-
- d) इनमे में से कोई नहीं
- 75. Machinery was purchased for Rs.50,000/- two years ago. The current book value of the machinery is Rs.36,125/-. If the depreciation is charged under written down value method, the rate of depreciation is :
 - a) 30%
 - b) 25%
 - c) 20%
 - d) 15%

एक मशीन को दो वर्ष पहले रू. 50,000/- में खरीदा गया था। मशीन का वर्तमान बही मूल्य रू. 36,125/- है। यदि अवलिखित

मूल्य प्रणाली के अंतर्गत मूल्यहास लगाया जाए तो मूल्यहास की दर होगीः a) 30% b) 25% c) 20% d) 15% 76. Depreciation is a process of: a) Allocation of cost. b) Valuation of asset. c) Both valuation of asset and allocation of cost. d) None of the above. मुल्यहास एक प्रक्रिया है, जिसमें किया जाता है। a) लागत का नियतन b) परिसंपत्ति का मूल्यांकन। c) परिसंपत्ति का मूल्यांकन तथा लागत का नियतन दोनों d) इनमें से कोई नहीं 77. A machine was purchased on 1st April 2020 for Rs.5,00,000/- and on 1st October, 2020 a new machine is added for Rs.2,00,000/-. Calculate the balance of machine account, if depreciation is charged at 20% p.a. on written down value method for the year ending March 31, 2021. a) Rs.6,00,000/b) Rs.5,60,000/c) Rs.6,60,000/d) Rs.5,80,000/-एक मशीन ०१ अप्रैल २०२० को रू. 5,00,000/- में खरीदी गई थी तथा ०१ अक्टूबर, २०२० को एक नई मशीन रू. २,००,०००/-में और खरीदी गई। यदि अवलिखित मूल्य प्रणाली द्वारा मुल्यहास 20% प्रति वर्ष की दर से लगाया जाता है, तो दिनांक 31 को समाप्त वर्ष के लिए मशीन खाते में शेष की गणना 2021 कीजिए। a) रूज. 6,00,000/b) रहा. 5,60,000/c) रू. 6,60,000/d) ਣਾ. 5,80,000/-Original cost of an asset is Rs. 1,26,000/-, Salvage value is Rs.6,000/-, Useful Life is 78.

	6 Years. The rate of depreciation under Straight Line Method will be:
	a) 15.87% b) 16.67% c) 15.80% d) 16.56%
	एक परिसंपत्ति की वास्तविक लागत रू. 1,26,000/– है, बचे हुए माल का मूल्य रू. 6000/– है, उसकी उपयोगिता अवधि 6 वर्ष है। सरल रेखीय विधि के अंतर्गत इसकी मूल्यहास दर होगीः
	a) 15.87% b) 16.67% c) 15.80% d) 16.56%
79.	Under straight line method the value of the assets at the end of its useful life is equal
	to or its
	a) Zero, premium value.
	b) Original value, salvage value.c) Zero, original value
	d) Zero, net scrap value.
	सरल रेखीय विधि के अंतर्गत उपयोगिता अवधि की समाप्ति पर परिसंपत्तियों का मूल्य या इसके के बराबर होता है।
	a) शून्य, प्रीमियम मूल्य।
	b) वास्तविक मूल्य, बचे हुए माल का मूल्य। c) शून्य, वास्तविक मूल्य।
	d) शून्य, शुद्ध रद्दी मूल्य
80.	Accumulated depreciation account is an example of:
	a) Contra asset account.b) Contra liability account.
	c) Contra equity account.
	d) Expense account.
	संचित मूल्यहास खाता किसका एक उदाहरण है ?
	a) प्रति परिसंपत्ति खाता।
	b) प्रति देयता खाता।

c) प्रति इक्विटी खाता। d) व्यय खाता। 81. An asset was purchased for Rs. 5,00,000/- and as per WDV method, 20% deprecation is charged each year. What is the value of assets at the end of four years? a) Rs. 3,50,000/b) Rs. 2,56,000/c) Rs. 2,04,800/d) Rs. 3,20,000/-एक परिसंपत्ति रू. 5,00,000/- में खरीदी गई और उस पर WDV तरीके से प्रतिवर्ष 20% मूल्यह्मस लगाया जाता है। चार वर्ष की समाप्ति पर परिसंपत्ति का मूल्य क्या होगा? a) रू. 3,50,000/b) रह. 2,56,000/c) रू. 2,04,800/d) रू. 3,20,000/-82. Provision for bad debts is made under the principle of a) Conservatism concept b) Disclosure concept c) Realization concept. d) None of the above. अशोध्य ऋण का प्रावधान किस सिद्धांत के अंतर्गत बनाया गया है: a) रुढ़िवादी संकल्पना। b) प्रकटीकरण संकल्पना। c) वसूली संकल्पना। d) उपर्युक्त में से कोई नहीं 83. Which of the following is an exception of "Full Disclosure" Principle? a) Materiality b) Conservatism c) Going Concern d) All of the above निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प ''पूर्ण प्रकटीकरण'' सिंद्धांत का अपवाद है ? a) भौतिकता। b) रुढिवादिता।

c) चलित सरोकार। d) उपर्युक्त सभी। An entity has a deductible temporary difference of Rs 50,000. It has no taxable 84. temporary differences against which it can be offset. The entity is also not anticipating any future profits. However, it can implement a tax planning strategy which can generate profits up to Rs 60,000. The cost of implementing this tax planning strategy is Rs 12,000. The tax rate is 30%. Compute the deferred tax asset that should be recognised a) Rs 14,000 b) Rs 11,400 c) Rs 11,300 d) Rs 14,400 एक इकाई का कटौती योग्य अस्थायी अंतर रू. 50,000/- हैं। इसमें कोई कर योग्य अस्थायी अंतर नहीं है जिससे इसकी भरपाई की जा सके। इकाई भविष्य में किसी लाभ की भी उम्मीद नहीं कर रही है। हालाँकि, वह एक कर नियोजन रणनीति लागू कर सकती है जिससे 60,000/- तक का लाभ उत्पन्न हो सकता है। इस कर नियोजन रणनीति को लागू करने की लागत रू. 12,000/- है। कर की दर 30% है। उस आस्थगित कर परिसंपत्ति की गणना करें जिसे मान्यता दी जानी चाहार। a) रू. 14,000/b) रू. 11,400/c) रुज. 11,300/d) ਣਾ. 14,400/-85. Which type of inventory system is updated inventory system? a) LIFO b) Periodic inventory system c) Contingency inventory system d) Perpetual inventory system किस प्रकार की मालसूची अद्यतन मालसूची प्रणाली है ? a) LIFO b) आवधिक मालसूची प्रणाली। c) आकस्मिक मालसूची प्रणाली। d) शश्वतता मालसूची प्रणाली। 86. What is the principal criterion used to distinguish between tangible assets and

inventories?

a) The acquisition cost of the assetb) The physical substance of the asset

- c) The nature of the company's activity, which determines the purpose for which the asset is held
- d) The moment in the accounting period when the asset is acquired

मूर्त परिसंपत्तियों और माल सूचियों में भेद करने की प्रमुख कसौटी कौन सी है ?

- a) परिसंपत्ति की अर्जन कीमत।
- b) परिसंपत्ति का भौतिक आधार।
- c) कंपनी की गतिविधि की प्रकृति जो यह निर्धारित करती है कि परिसंपत्ति किस उद्देश्य से रखी गई है।
- d) लेखाकरण अवधि का वह क्षण जब वह परिसंपत्ति ली गई।
- 87. Which of the following method is suitable for calculating the cost of inventory when actual costs of individual units of merchandise can be determined from the accounting records?
 - a) FIFO Method
 - b) LIFO Method
 - c) Specific Identification Method
 - d) Average Method

माल-सूची की कीमत की गणना का निम्नलिखित में से कौन सा तरीका ठीक है, कि जब माल की प्रत्येक इकाई की वास्तविक कीमत का निर्धारण लेखा रिकार्ड से प्राप्त किया जा सकता है?

- a) FIFO तरीका।
- b) LIFO तरीका।
- c) विशिष्ट पहचान तरीका।
- d) औसत तरीका।
- 88. Which of the following factors would not be used in determining the functional currency of the entity?
 - a) The currency which is the most internationally used for trading in that industry
 - b) The currency in which sales from operating activities are denominated
 - c) The currency in which the costs of the entity are mainly denominated
 - d) The currency in which finance is generated

किसी एंटिटी की प्रकार्य मुद्रा के निर्धारण के लिए निम्नलिखित में से कौन से कारक का प्रयोग नहीं किया जाएगा ?

- a) उस उद्योग के व्यापार में, अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर सर्वाधिक प्रचलित मुद्रा।
- b) वह मुद्रा जिसमें प्रचालन गतिविधियों से सेल्स का मूल्य अंकित हो।

- c) वह मुद्रा जिसमें एंटिटी की कीमतों का मुख्यतः मूल्य अंकित हाता हो।
- d) मुद्रा जिसमें वित्त जनित होता हो।
- 89. An entity, whose functional currency is the dollar, acquired 100% of the equity capital of a foreign entity at a consideration of 19 million Euros on 30 June 2024. The fair value of the net assets of the foreign entity at that date was 16 million Euros. The exchange rates at 30 June 2024 and 31 December 2024 were 1.2 Euros = 1 dollar and 1.4 Euros = 1 dollar respectively. What figure for goodwill should be included in the group financial statements for the year ended 31 December 2024 if goodwill is not impaired?
 - a) \$2.1 million
 - b) \$15.8 million
 - c) \$0.4 million
 - d) \$2.5 million

एक एंटिटि जिसकी प्रचलित मुद्रा डॉलर है, ने दिनांक 30 जून 2024 को एक विदेशी एंटिटी की 19 मिलियन यूरो के प्रतिफल से 100% इिक्विटी पूँजी अर्जित कर ली। विदेशी एंटिटी की उस तारीख को निवल परिसंपित का उचित मूल्य 16 मिलियन यूरो था। 30 जून 2024 और 31 दिसंबर 2024 को विनिमय दरें क्रमशः 1.2 यूरों = 1 डॉलर और 1.4 यूरो = 1 डॉलर थी। यदि गुडविल पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा है तो, दिनांक 31 दिसंबर, 2024 को समाप्त वर्ष के लिये, ग्रुप के वित्तीय विवरण में, गुडविल स्वरूप क्या राशि अंकित की जाए?

- a) 2.1 मिलियन डॉलर
- b) 15.8 मिलियन डॉलर
- c) 0.4 मिलियन डॉलर
- d) 2.5 मिलियन डॉलर
- 90. Where a foreign entity functions independently from the parent, the functional currency of the foreign entity will be
 - a) The presentation currency
 - b) That of the country of origin
 - c) Determined using the guidance for determining the functional currency of an entity
 - d) That of the main group companies

जब एक विदेशी एंटिटी अपने मूल से अलग होकर स्वतंत्र रूप से कार्य करती है, तो उसकी प्रचलित मुद्रा क्या होगी-

- a) प्रस्तुति मुद्रा।
- b) उद्गम देश की मुद्रा।

c) एक एंटिटी की प्रचलन मुद्रा के निर्धारण के लिए मार्ग दर्शन का प्रयोग करते हुए निर्धारित मुद्रा। d) मुख्य ग्रुप कंपनीज की मुद्रा। 91. For lessee, initial recognition of leased asset is at: a) Residual value b) Fair value or present value of lease payments, whichever is lower c) Historical cost d) Book value of lessor पट्टेदार के लिए, लीज पर दी गई आस्ति की प्रारंभिक मान्यता किस पर है ? a) अवशिष्ट कीमत b) लीज भूगतान की उचित कीमत अथवा वर्तमान कीमत, जो भी कम हो c) आदय लागत d) पट्टाकर्ता का बही मूल्य 92. In case of Amalgamation in the nature of purchase, Amalgamation adjustment accounts is opened to record a) General and revenue reserves of the transferor company b) The statutory reserves of the transferor company c) Assets of the transferor company d) Liabilities of the transferor company क्रय की प्रक्रति के समामेलन के मामले में, समामेलन समायोजन खाता दर्ज करने के लिए खोला जाता है। a) अंतरक कंपनी की सामान्य और आमदनी आरक्षिति। b) अंतरक कंपनी की वैधानिक आरक्षिति। c) अंतरक कंपनी की आस्तियाँ d) अंतरक कंपनी की देयताएँ। On dissolution, secured creditors could only partly recover their dues out of the 93. amounts realised from the concerned assets. The remaining amount is treated as a) Preferential Creditors b) Secured Creditors c) Unsecured Creditors d) Non-recoverable विघटन पर, सुरक्षित लेनदार संबंधित परिसंपत्तियों से प्राप्त राशि में से केवल आंशिक रूप से ही अपना बकाया वसूल कर सकते हैं। शेष राशि को माना जाता है। a) अधिमान्य लेनदार

b) सुरक्षित लेनदार c) असुरक्षित लेनदार d) गैर वसूली योग्य 94. A company forgot to record depreciation of ₹5,00,000 for a machine in the previous year. How should this be treated in the current year's financials? a) Adjust it in the Retained Earnings Account b) Record it as a prior period expense in the current Profit & Loss Account c) Ignore it since depreciation is a non-cash expense d) Show it as an extraordinary item in the Profit & Loss Account एक कंपनी पिछले वर्ष एक मशीन के लिए रू. 5,00,000/- का मुल्यङ्कास दर्ज करना भूल गई। चालू वर्ष के वित्तीय विवरणों में इसे कैसे दर्ज किया जाना चाहिए? a) इसे प्रतिधारित आय खाते में समायोजित करें। b) इसे वर्तमान लाभ और हानि खाते में पूर्व अवधि के व्यय के रूप में दर्ज करें। c) इसे अनदेखा करें क्योंकि मूल्यहास एक गैर-नकद व्यय है। d) इसे लाभ-हानि खाते में एक असाधारण मद के रूप में दिखाए। 95. At the time of Amalgamation, purchase consideration does not include a) Payment made in the form of cash by the transferee company directly to the creditors of the transferor company b) Payments made in the form of assets by the transferee company to the shareholders of the transferor company c) Preference shares issued by the transferee company to the preference shareholders of the transferor company d) Payment made in the form of cash by the transferee company to the shareholders of the transferor company समामेलन के समय क्रय प्रतिफल में शामिल नहीं होताः a) अतंरिती कंपनी द्वारा अंतरक कंपनी के लेनदारों को सीधे किया गया नकद भुगतान। b) अंतरिती कंपनी द्वारा अंतरक कंपनी के शेयरधारकों को आस्तियों के रूप में किया गया भूगतान। c) अंतरिती कंपनी द्वारा अंतरक कंपनी के अधिमानी शेयरधारकों को जारी किए गए अधिमानी शेयर d) अंतरिती कंपनी द्वारा अंतरक कंपनी के शेयरधारकों को किया गया नकद भुगतान।

Under Section 47(vi-a) of the Income Tax Act, 1961 in case of amalgamation of

96.

foreign companies, transfer of shares held in Indian company by amalgamating foreign company to amalgamated foreign company is exempt from tax, if such transfer does not attract tax on capital gains in the country, in which the amalgamating company is incorporated and also at least X% of the shareholders of the amalgamating foreign company continue to remain shareholders of the amalgamated foreign company. X in the above statement is

- a) 10%
- b) 25%
- c) 50%
- d) 75%

अधिनियम, 1961 की धारा 47(vi-a) के अधीन कंपनियों के समामेलन के मामले में, समामेलित विदेशी कंपनी के विदेशी कंपनी में समामेलित के द्वारा भारतीय कंपनी में धारित शेयरों का अंतरण, कर से छूट के दायरे में होता है, यदि ऐसा अंतरण उस देश में जिसमें समामेलन कंपनी निगमित है, पूंजी अभिलाभों पर कोई करता है और समामेलन विदेशी नहीं शेयरधारको में से कम से कम X% शेयरधारक समामेलित विदेशी कंपनी के शेयरधारक बने रहते है। उपर्युक्त कथन में X का मान है-

- a) 10%
- b) 25%
- c) 50%
- d) 75%
- 97. H Ltd. agrees to take over the business of J Ltd. on the following terms.
 - 1) The shareholders of J Ltd. are to be paid Rs. 50 in Cash and the offer of four shares of Rs. 10 each in H Ltd. for every share of J Ltd. (J Ltd. has 5,00,000 equity shares outstanding).
 - 2) The debenture holders holding 25,000 debentures of Rs. 100/- each are to be redeemed at a premium of 12%.
 - 3) Costs of liquidation amounting to Rs. 1,00,000/- are to be borne by H Ltd.

The Purchase consideration would be

- a) Rs. 4.50 Crores
- b) Rs. 4.51 Crores
- c) Rs. 4.76 Crores
- d) Rs. 4.79 Crores

H लिमिटेड, J लिमिटेड के कारोबार को निम्नलिखित शर्तो पर अपने अधिकार में लेने के लिए सहमत है।

 J लिमिटेड के शेयरधारकों को नकद रू. 50/- का भुगतान किया जाना है और J लिमिटेड के प्रत्येक शेयर के लिए H लिमिटेड में रू. 10/- प्रति शेयर के चार शेयरों का प्रस्ताव

- होगा। (J लिमिटेड के पास रू. 5,00,000/- इक्विटी शेयर बकाया हैं)
- 2) डिबेंचर धारक, ऐसे 25000 डिबेंचर धारण कर रहे हैं; जिन्हें रू. 100/- प्रति डिबेंचर, 12% प्रीमियम की दर से पुनर्प्राप्ति किया जाना है।
- 3) परिसमापन की लागत की राशि रू. 1,00,000/– है जो कि H लिमिटेड द्वारा वहन की जाएगी।

क्रय प्रतिफल होगा

- a) रू. 4.50 करोड़
- b) <mark>रू. 4.51 करोड़</mark>
- c) रू. 4.76 करोड़
- d) रू. 4.79 करोड़
- 98. An entity has a subsidiary which operates in a country where the exchange rates are volatile and there are wild seasonal variations in costs and revenue. Which rates of exchange may best be used to translate the foreign subsidiary statement of comprehensive income?
 - a) Average for the year
 - b) Spot rate at year end
 - c) Average rates for each month of the year
 - d) Average rates for each quarter

किसी इकाई की एक सहायक कंपनी ऐसे देश में कार्यरत है जहाँ विनिमय दरें अस्थिर हैं और लागतों एवं राजस्व में मौसमी उतार-चढ़ाव होते रहते हैं। विदेशी सहायक कंपनी के समग्र आय विवरण का अनुवाद करने के लिए कौन सी विनिमय दरों का सर्वोत्तम उपयोग किया जा सकता है?

- a) वर्ष का औसत।
- b) वर्ष के अंत में स्पॉट दर।
- c) वर्ष के प्रत्येक माह के लिए औसत दरें।
- d) प्रत्येक तिमाही के लिए औसत दरें।
- 99. What is the main difference between Amalgamation and Absorption?
 - a) Amalgamation creates a new company, while Absorption does not
 - b) Absorption creates a new company, while Amalgamation does not
 - c) both result in the creation of new companies
 - d) Amalgamation involves selling assets, while Absorption only involves equity exchange

समामेलन और आमेलन के बीच मुख्य अंतर क्या है?

a) समामेलन में एक नई कंपनी बनती है, जबकि आमेलन में

नहीं ।

- b) आमेलन में नई कंपनी बनाती है, जबिक समामेलन में नहीं।
- c) दोनों के परिणामस्वरूप नई कंपनियाँ बनती है।
- d) समामेलन में आस्तियों का विक्रय शामिल होता है, जबकि आमेलन में केवल इक्विटी अंतरण शामिल होना है।
- 100. Which of the following items is NOT a part of Working Capital?
 - a) Sundry Debtors
 - b) Bank Overdraft
 - c) Investments in Bonds (Maturing in 10 years)
 - d) Closing Stock

निम्नलिखित में से कौन सी मद कामकाज पूंजी का भाग नहीं है?

- a) विविध देनदार
- b) बैंक ओवरड्राफ्ट
- c) बॉन्ड्स में निवेश (10 वर्षों में परिपक्व)
- d) अंतिम स्टॉक
